X. E tal è la prima risposta che io debbo rendere alla vostra difficoltà. La seconda si è, che quella pienezza di spirito, la quale si riceve dal Cristiano nel cresimarsi, si riceve come in radice: e però gli effetti, che sono come i suoi frutti, non si scorgono allora, si scorgono alle occorrenze. Si scorgea sempre per avventura la forza maravigliosa che avea Sansone nelle sue braccia? Non già. Si scorgea quando insorgevano de' leoni ad attraversargli la strada, o quando in altra maniera dovea combattere ora a spavento, ora a strage de' Filistei. Così accade nel caso nostro. Alle occasioni si pruova bene la forza de' cresimati sopra l' inferno, e si pruova infallibilmente, purchè i cresimati non vi pongano ostacolo con la colpa (Suar. in 3 p., disp. 34, sect. 2 in fine). Perchè siccome, se un tale ostacolo vi fu prima, nell'atto di ricevere il sacramento, il sacramento non conferì la sua grazia; così se un tale ostacolo vi sia poi nell'atto che hassi ad esercitare il medesimo sacramento, il sacramento non conferisce l'effetto di una tal grazia. Rimovete l'ostacolo, e allor vedrete che germogli darà così bella pianta.

XI. Vorrei almeno che, da quanto ho detto finora, imparassero i padri a concepire qualche zelo maggiore che i lor figliuoli non rimangano privi nell'avvenire di tanto bene. Se non fosse altro, vi par poco metterli a rischio che abbiano un dì a morire non cresimati? *Omnino periculosum esset, si ab hac vita sine Confirmatione migrare contingeret*, dice Ugone di san Vittore (lib. 2 de Sacr. p. 7, c. 3); non già perchè i non cresimati si abbiano da dannare per un tal fallo (salvo se in alcuno di loro il non cresimarsi non derivò da dispregio), ma perchè i cresimati e i non cresimati saranno in ciel differenti, come un adulto è quaggiù differente da sè bambino (S. Th. 3 p., q. 72, a. 8 ad 8). E però, dice san Tomaso (Ibid.), che ancora a quelli che sian vicini a morire, si ha da conferir, se si può, questo sacramento, ove ne sian privi, perchè risorgano quali Cristiani perfetti: *Ideo etiam moriturus hoc sacramentum dandum est, ut in resurrectione perfecti appareant*. E così, se il sacramento della Confermazione non è necessario semplicemente per la salute dell'anima, è necessario per la perfezione di tal salute: *Ad perfectionem salutis* (a. 1 ad 2); e se non è necessario per essere Cristiano, è necessario per essere Cristiano conforme a Cristo, il quale non solo fu provveduto di grazia, ma ne fu colmo: *Plenus gratiae*. Cristo ebbe la sua pienezza dal primo istante che egli fu conceputo: i Cristiani hanno la loro pienezza su l'atto del cresimarsi (a. 1 ad 3). E questa è la ragione per cui vedete che il solo vescovo può conferire la Cresima, non la può conferire un semplice sacerdote, che pure per altro ha per ufficio di conferire il Battesimo, sacramento di tanta stima. La ragion è, perchè la perfezione delle opere si riserba al solo Artefice sommo. Senzachè nel Battesimo divien l'uomo allo Spirito Santo come un suo tempio, non può negarsi: *Per Baptismum aedificatur homo in domum spiritualem*; ma nella Cresima il tempio fatto viene al fin dedicato: *Per sacramentum Confirmationis, quasi domus aedificata dedicatur in templum Spiritus Sancti* (a. 11 in c.). Però siccome edificare un tempio materiale, qualunque siasi, appararlo, adornarlo, vien concesso a' ministri ancora inferiori, ma il dedicarlo riserbasi al puro vescovo; così accade nel tempio spirituale. E se così è, guardate un poco se v'importa far sì che i giovani vostri non perdano mai per vostra trascuratezza un sì bello